[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ В ОЛ ОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (

О
т
 24.07.2025
)                          № 2397

О создании межведомственной комиссии по вопросам охраны труда

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 8 Закона Нижегородской области от 3 февраля 2010 г. № 9-З «Об охране труда в Нижегородской области», в целях реализации государственной политики в области охраны труда, Администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :
    1. Приложение №1 постановления от 10.03.2024г. №713 «О создании межведомственной комиссии по вопросам охраны труда» изложить в новой редакции.
     2. Отделу организационной работы, документооборота  и кадрового        обеспечения Управления делами обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном интернет-сайте администрации Володарского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования;
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного
самоуправления                                                                                   Д.В.Третьяков

Приложение
к постановлению Администрации Володарского муниципального округа
Нижегородской области                           от 24.07.2025 № 2397

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам охраны труда Володарского муниципального округа Нижегородской области

Мастрюков Михаил Алексеевич

- заместитель главы администрации, начальник правового управления администрации  Володарского муниципального округа, председатель комиссии

Андреева Светлана Александровна

Члены рабочей группы:

Боровкова Наталья Владимировна

- начальник управления экономического       развития администрации Володарского муниципального	округа,  заместитель председателя комиссии
·

- государственный инспектор (по охране труда) (по согласованию)

Смирнов Вадим Алексеевич
·
прокурор Володарского района Нижегородской области (по согласованию)

Кутьенков	Вячеслав Геннадьевич

- начальник Отдела МВД России
« Володарский» (по согласованию)

Артюкова Елена Викторовна

-начальник территориального отдела территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в г.Дзержинск, Володарском районе (по согласованию)

Чучкова Валерия Валентиновна
·
директор ГУ- Нижегородского регионального отделения фонда социального страхования РФ, филиала N 9 (по согласованию)

Маниленко Клим Васильевич
·
главный врач ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» (Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Нижегородской области
«Володарская центральная районная больница» (по согласованию)

Вараксина Мария Сергеевна

- директор ГКУ НО « Нижегородский центр занятости населения « (по согласованию)

Руководители предприятий и организаций Володарского муниципального округа (по согласованию)

Секретарь:

Давыдова Марина Николаевна
·
ведущий специалист управления экономического развития

Приложение №2
к постановлению Администрации Володарского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Нижегородской области от 24.07.2025 № 2397

ПОЛОЖЕНИЕ
о работе межведомственной комиссии по вопросам охраны труда Володарского муниципального округа Нижегородской области

                                                 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам охраны труда в Володарском муниципальном округе Нижегородской области (далее – МВК) создается с целью реализации государственной политики в сфере охраны труда, разработки мероприятий (программ) по улучшению условий и охраны труда, для координации деятельности соответствующих структур предприятий (организаций), осуществляющих функции управления охраной труда.
1.2. МВК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственного контроля и надзора, с работодателями - юридическими и физическими лицами, профессиональными союзами предприятий и организаций Володарского муниципального округа, другими общественными организациями и с областной межведомственной комиссией по охране труда.
1.3. МВК в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации и Нижегородской области о труде и охране труда, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Нижегородской области, рекомендациями министерства социальной политики Нижегородской области, областной межведомственной комиссии по охране труда и постановлениями, распоряжениями главы местного самоуправления Володарского муниципального округа.

                                    2.ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
                                                                2.1.Задачами комиссии являются:
-разработка предложений по реализации государственной политики в сфере охраны труда;
-обеспечение	взаимодействия	контрольно-надзорных	органов, профсоюзов,	координация	деятельности предприятий, организаций и
учреждений Володарского муниципального округа, коллективов и комиссий (уполномоченных) по вопросам создания необходимых условий труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний;
- изучение, анализ и принятие решений (рекомендаций) по актуальным вопросам состояния условий и охраны труда (производственного травматизма и профзаболеваний, производственной санитарии и т.п.) на предприятиях, в организациях, учреждениях всех форм собственности Володарского муниципального округа;
         2.2. Функциями комиссии являются:
- содействие предприятиям, организациям, учреждениям округа в организации системы управления охраной труда, в организации работы структурных подразделений по охране труда, во внедрении прогрессивных форм профилактической работы по охране труда, в обобщении и распространении передового опыта работы по охране труда;
- рассмотрение по итогам года состояния условий и охраны труда и профзаболеваний на предприятиях (в организациях) округа и каждого случая производственного травматизма со смертельным исходом (или с возможным инвалидным исходом), заслушивание руководителей предприятий о принимаемых ими мерах по улучшению условий и охраны труда;
- рассмотрение вопросов обеспечения работающих средствами индивидуальной защиты;
- рассмотрение методических рекомендаций, предложений контрольно-надзорных органов округа и области, профсоюзов и других общественных органов, предприятий и предпринимателей, направленных на улучшение условий и охраны труда;
- рассмотрение на заседаниях вопросов внутрипроизводственного развития и обучения персонала на предприятиях и в организациях всех форм собственности Володарского муниципального округа.

                                                             3.ПРАВА КОМИССИИ
Комиссия имеет право:
3.1. По результатам заседаний выносить предложения руководителям предприятий, направленных на улучшение охраны труда на предприятиях.
3.2. Направлять предложения по включению мероприятий, направленных на улучшение условий труда, в администрацию Володарского муниципального округа для внесения их в целевую районную программу.
3.3. Приглашать на заседание должностных лиц для участия в принятии решений в области охраны труда.

                    4.СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. МВК осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, который утверждается председателем комиссии.
4.2. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области.
4.3. Заседания МВК проводятся по мере необходимости. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов.
4.4. Решения МВК принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.
4.5. По решению председателя МВК для рассмотрения отдельных специальных вопросов на заседание может приглашаться только часть ее членов, являющихся специалистами в данной области или заинтересованных в их решении.
Решения МВК в суженном составе принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании в суженном составе.
4.6. Заседания комиссии, по решению председателя комиссии, могут проводиться в дистанционном формате с применением соответствующих технических средств.
image1.jpeg